

# 浙江杭萧钢构股份有限公司

## 2005 年半年度报告摘要

### §1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 公司独立董事吴晓波先生未亲自出席会议，书面委托独立董事竺素娥女士代行表决权；董事魏潮文先生未亲自出席会议，书面委托董事王琦琼女士代行表决权。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人单银木先生，主管会计工作负责人王更新先生，会计机构负责人（会计主管人员）寿林平先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

### §2 上市公司基本情况

#### 2.1 基本情况简介

|         |                     |                     |
|---------|---------------------|---------------------|
| 股票简称    | 杭萧钢构                |                     |
| 股票代码    | 600477              |                     |
| 上市证券交易所 | 上海证券交易所             |                     |
|         | 董事会秘书               | 证券事务代表              |
| 姓名      | 来巧红                 | 陈玉兴                 |
| 联系地址    | 杭州市中河中路 258 号瑞丰大厦三楼 | 杭州市中河中路 258 号瑞丰大厦三楼 |
| 电话      | 0571-87246788       | 0571-87246788       |
| 传真      | 0571-87240484       | 0571-87240484       |
| 电子信箱    | qh.lei@vip.sina.com | flpi@vip.sina.com   |

#### 2.2 主要财务数据和指标

##### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

币种：人民币

|                   | 本报告期末            | 上年度期末            |                  | 本报告期末比上年度期末增减(%) |
|-------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
|                   |                  | 调整后              | 调整前              |                  |
| 流动资产(元)           | 1,178,363,366.74 | 922,144,302.69   | 922,144,302.69   | 27.79            |
| 流动负债(元)           | 1,511,573,983.47 | 1,203,886,729.91 | 1,203,886,729.91 | 25.56            |
| 总资产(元)            | 2,186,517,582.40 | 1,823,651,877.90 | 1,823,651,877.90 | 19.90            |
| 股东权益(不含少数股东权益)(元) | 514,561,669.48   | 506,078,698.12   | 506,078,698.12   | 1.68             |

|                  |               |                |                |                |
|------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| 每股净资产(元)         | 2.08          | 3.27           | 3.27           | -36.39         |
| 调整后的每股净资产(元)     | 2.03          | 3.22           | 3.22           | -36.96         |
|                  | 报告期(1 - 6 月)  | 上年同期           |                | 本报告期比上年同期增减(%) |
|                  |               | 调整后            | 调整前            |                |
| 净利润(元)           | 23,132,506.82 | 27,251,201.07  | 27,251,201.07  | -15.11         |
| 扣除非经常性损益后的净利润(元) | 22,751,865.43 | 23,408,234.96  | 23,408,234.96  | -2.80          |
| 每股收益(元)          | 0.093         | 0.18           | 0.18           | -48.33         |
| 净资产收益率(%)        | 4.50          | 6.02           | 6.02           | 减少 1.52 个百分点   |
| 经营活动产生的现金流量净额(元) | 15,206,380.56 | -54,006,186.72 | -54,006,186.72 | 不适用            |

## 2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:元 币种:人民币

| 非经常性损益项目               | 金额         |
|------------------------|------------|
| 各种形式的政府补贴              | 179,141.06 |
| 扣除资产减值准备后的其他各项营业外收入、支出 | 201,500.33 |
| 合计                     | 380,641.39 |

## 2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

## § 3 股本变动及股东情况

## 3.1 股份变动情况表

适用 不适用

单位:股

|           | 期初值         | 本次变动增减(+,-) |    |            |    |    |    | 期末值         |
|-----------|-------------|-------------|----|------------|----|----|----|-------------|
|           |             | 配股          | 送股 | 公积金转股      | 增发 | 其他 | 小计 |             |
| 一、未上市流通股份 |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 1、发起人股份   | 104,733,646 |             |    | 62,840,188 |    |    |    | 167,573,834 |
| 其中:       |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 国家持有股份    | 1,047,336   |             |    | 628,402    |    |    |    | 1,675,738   |
| 境内法人持有股份  | 12,568,038  |             |    | 7,540,823  |    |    |    | 20,108,861  |
| 境外法人持有股份  |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 其他        | 91,118,272  |             |    | 54,670,963 |    |    |    | 145,789,235 |
| 2、募集法人股份  |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 3、内部职工股   |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 4、优先股或其他  |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 未上市流通股份合计 | 104,733,646 |             |    | 62,840,188 |    |    |    | 167,573,834 |
| 二、已上市流通股份 |             |             |    |            |    |    |    |             |
| 1、人民币普通股  | 50,000,000  |             |    | 30,000,000 |    |    |    | 80,000,000  |

|            |             |  |  |            |  |             |
|------------|-------------|--|--|------------|--|-------------|
| 2、境内上市的外资股 |             |  |  |            |  |             |
| 3、境外上市的外资股 |             |  |  |            |  |             |
| 4、其他       |             |  |  |            |  |             |
| 已上市流通股份合计  | 50,000,000  |  |  | 30,000,000 |  | 80,000,000  |
| 三、股份总数     | 154,733,646 |  |  | 92,840,188 |  | 247,573,834 |

## 3.2 前十名股东、前十名流通股股东持股表

单位: 股

| 报告期末股东总数 (户)              |  | 17,670     |        |                   |            |                 |
|---------------------------|--|------------|--------|-------------------|------------|-----------------|
| 前十名股东持股情况                 |  |            |        |                   |            |                 |
| 股东名称(全称)                  | 报告期内增减   | 报告期末持股数量   | 比例(%)  | 股份类别<br>(已流通或未流通) | 质押或冻结的股份数量 | 股东性质(国有股东或外资股东) |
| 单银木                       | 33,531,524   | 89,417,398 | 36.12  | 未流通               | 无          | 自然人股东           |
| 潘金水                       | 10,387,483   | 27,699,955 | 11.19  | 未流通               | 无          | 自然人股东           |
| 戴瑞芳                       | 7,471,698  | 19,924,528 | 8.05   | 未流通               | 无          | 自然人股东           |
| 浙江国泰建设集团有限公司              | 6,284,019  | 16,757,383 | 6.77   | 未流通               | 无          | 法人股东            |
| 许荣根                       | 1,640,129  | 4,373,677  | 1.77   | 未流通               | 无          | 自然人股东           |
| 陈辉                        | 1,640,129  | 4,373,677  | 1.77   | 未流通               | 无          | 自然人股东           |
| 靖江市地方金属材料有限公司             | 1,256,804  | 3,351,478  | 1.35   | 未流通               | 无          | 法人股东            |
| 浙江省工业设计研究院                | 628,402  | 1,675,738  | 0.68   | 未流通               | 无          | 国有股东            |
| 中国工商银行—安瑞证券               | 1,308,000  | 1,308,000  | 0.53   | 已流通               | 未知         | 社会公众股东          |
| 汉盛证券投资基金                  | -1,772,750   | 1,000,000  | 0.40   | 已流通               | 未知         | 社会公众股东          |
| 前十名流通股股东持股情况              |  |            |        |                   |            |                 |
| 股东名称(全称)                  |  | 期末持有流通股的数量 |        | 种类<br>(A、B、H股或其它) |            |                 |
| 中国工商银行—安瑞证券               |  | 1,308,000  |        | A股                |            |                 |
| 汉盛证券投资基金                  |  | 1,000,000  |        | A股                |            |                 |
| 浙江金浙石化联合股份有限公司            |  | 659,700    |        | A股                |            |                 |
| 胡南华                       |  | 410,400    |        | A股                |            |                 |
| 张淑如                       |  | 331,520    |        | A股                |            |                 |
| 周银妹                       |  | 281,980    |        | A股                |            |                 |
| 欧阳闽键                      |  | 267,000    |        | A股                |            |                 |
| 长城保险经纪有限公司                |  | 246,246    |        | A股                |            |                 |
| 冷小隼                       |  | 241,901    |        | A股                |            |                 |
| 杨云军                       |  | 223,682    |        | A股                |            |                 |
| 上述股东关联关系或一致行动关系的说明        | <p>公司发起人股东之间不存在关联关系或一致行动情况,其他股东情况未知。</p> <p>公司不存在战略投资者或一般法人因配售新股成为前10名股东的情况。</p> <p>公司未知前十名流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动人情况。</p> <p>公司未知前十名流通股股东和前十名股东之间是否存在关联关系。</p> |            |        |                   |            |                 |
| 战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明 | 股东名称   |            | 约定持股期限 |                   |            |                 |
|                           | 无  |            | 0      |                   |            |                 |

## 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

## § 4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

单位: 股

| 姓名  | 职务         | 期初持股数      | 期末持股数      | 变动原因      |
|-----|------------|------------|------------|-----------|
| 单银木 | 董事长        | 55,885,874 | 89,417,398 | 资本公积金转增股本 |
| 潘金水 | 董事         | 17,312,472 | 27,699,955 | 资本公积金转增股本 |
| 戴瑞芳 | 董事         | 12,452,830 | 19,924,528 | 资本公积金转增股本 |
| 李炳传 | 董事         | 0          | 0          |           |
| 魏潮文 | 董事         | 0          | 0          |           |
| 王琦琼 | 董事         | 0          | 0          |           |
| 周滨  | 独立董事       | 0          | 0          |           |
| 吴晓波 | 独立董事       | 0          | 0          |           |
| 竺素娥 | 独立董事       | 0          | 0          |           |
| 葛崇华 | 监事会召集人     | 0          | 0          |           |
| 许荣根 | 监事         | 2,733,548  | 4,373,677  | 资本公积金转增股本 |
| 陈辉  | 监事         | 2,733,548  | 4,373,677  | 资本公积金转增股本 |
| 陈益江 | 监事         | 0          | 0          |           |
| 章华  | 监事         | 0          | 0          |           |
| 汪文良 | 监事         | 0          | 0          |           |
| 彭林立 | 监事         | 0          | 0          |           |
| 王更新 | 总经理        | 0          | 0          |           |
| 陆拥军 | 副总经理       | 0          | 0          |           |
| 来巧红 | 副总经理、董事会秘书 | 0          | 0          |           |
| 寿林平 | 财务负责人      | 0          | 0          |           |

## § 5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位: 万元 币种: 人民币

|         | 主营业务收入    | 主营业务成本    | 毛利率 (%) | 主营业务收入比上年同期增减 (%) | 主营业务成本比上年同期增减 (%) | 毛利率比上年同期增减 (%) |
|---------|-----------|-----------|---------|-------------------|-------------------|----------------|
| 分行业     |           |           |         |                   |                   |                |
| 建筑钢结构行业 | 67,976.41 | 56,839.52 | 16.38   | 11.72             | 12.35             | 减少 0.47 个百分点   |
| 商品销售    | 6,300.93  | 5,724.73  | 9.14    | 202.16            | 181.27            | 增加 6.74 个百分点   |
| 分产品     |           |           |         |                   |                   |                |
| 轻型钢结构   | 48,658.79 | 40,184.28 | 17.42   | -8.55             | -10.91            | 增加 2.19 个百分点   |

|           |           |           |       |        |        |               |
|-----------|-----------|-----------|-------|--------|--------|---------------|
| 多高层钢结构    | 19,317.62 | 16,655.23 | 13.78 | 152.94 | 203.49 | 减少 14.36 个百分点 |
| 商品销售      | 6,300.93  | 5,724.73  | 9.14  | 202.16 | 181.27 | 增加 6.74 个百分点  |
| 其中: 关联交易  |           |           |       |        |        |               |
| 关联交易的定价原则 |           |           |       |        |        |               |

报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易总金额为 0 万元。

## 5.2 主营业务分地区情况

单位: 万元 币种: 人民币

| 分地区 | 主营业务收入    | 主营业务收入比上年同期增减(%) |
|-----|-----------|------------------|
| 华东区 | 35,923.99 | -17.32           |
| 中南区 | 22,641.35 | 227.29           |
| 西北区 | 3,746.44  | -21.35           |
| 华北区 | 3,619.48  | -16.25           |
| 东北区 | 748.77    | 81.33            |
| 西南区 | 1,296.38  | 916.21           |
| 港澳台 | -         | -                |
| 合计  | 67,976.41 | 11.72            |

## 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

## 5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10%以上的情况)

适用 不适用

## 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

报告期内, 公司多高层钢结构主营业务收入占钢结构行业收入比例为 28.42%, 较去年同期上升 15.87 个百分点。主要系报告期内承接多高层钢结构业务有所增长。一般情况下, 钢结构行业利润主要体现在工程后期构件安装阶段。报告期内, 确认的多高层钢结构收入多为构件制作阶段, 是导致现阶段多高层钢结构毛利率不高的主要原因。

## 5.6 主营业务盈利能力 (毛利率) 与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

## 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

## 5.8 募集资金使用情况

## 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

|                        |           |        |               |           |          |          |
|------------------------|-----------|--------|---------------|-----------|----------|----------|
| 募集资金总额                 | 26,469.60 |        | 本报告期已使用募集资金总额 | 1495.44   |          |          |
|                        |           |        | 已累计使用募集资金总额   | 25,457.36 |          |          |
| 承诺项目                   | 拟投入金额     | 是否变更项目 | 实际投入金额        | 产生收益金额    | 是否符合计划进度 | 是否符合预计收益 |
| 高层钢结构建筑生产线技改项目         | 18,266    | 否      | 17,455.00     |           | 是        |          |
| 引进高性能钢结构围护系统设备技改项目     | 6,010     | 否      | 4,545.26      |           | 是        |          |
| 引进全自动轻钢结构焊接生产线技改项目     | 4,170     | 否      | 3,457.10      |           | 是        |          |
| 合计                     | 28,446    |        | 25,457.36     |           |          |          |
| 未达到计划进度和预计收益的说明(分具体项目) |           |        |               |           |          |          |
| 变更原因及变更程序说明(分具体项目)     |           |        |               |           |          |          |

## 募集资金项目情况说明：

报告期内，公司募集资金投资项目基本达到计划进度。公司引进高性能钢结构围护系统设备技改项目已作部分试生产，其产品为建筑钢结构中的配套构件。截止报告期末，该项目已生产钢结构围护系统材料 163,123.39 平方米，实现产值 1,712.80 万元。

## 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

## 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

## 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅

## 度变动的警示及说明

适用 不适用

## 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

## 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## §6 重要事项

## 6.1 收购、出售资产及资产重组

## 6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

| 交易对方及被收购或置入资产   | 购买日        | 交易价格  | 自购买日起至本报告期末为上市公司贡献的净利润          | 是否为关联交易（如是，说明定价原则） | 所涉及的资产产权是否已全部过户 | 所涉及的债权债务是否已全部转移 |
|---|------------|-------|---------------------------------|--------------------|-----------------|-----------------|
| 公司收购浙江杭萧建材有限公司（现改名为浙江汉德邦建材有限公司）除陈伟英外所有自然人所持有的股权和陈伟英所持有的部分股权，总计为25.1%的股权 | 2005-02-16 | 2,510 | 为公司控股子公司，目前尚处于筹建期。              | 否                  | 是               | 是               |
| 公司收购浙江杭萧物流有限公司股东戴锦文先生所持有的杭萧物流股权，即杭萧物流1%的股权                              | 2005-02-16 | 20    | 为公司控股子公司，此次股权转让涉及金额较小，对公司基本无影响。 | 否                  | 是               | 是               |

## 6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

## 6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用 不适用

1)、浙江杭萧建材有限公司为公司控股子公司，目前尚处于筹建期。截止报告期末，全部交易已经完成。公司对浙江杭萧建材有限公司控股比例增至为 81%，陈伟英持有 19%的股权。

2)、浙江杭萧物流有限公司为公司控股子公司，此次股权转让涉及金额较小，对公司基本无影响。截止报告期末，全部交易已经完成。公司对浙江杭萧物流有限公司控股比例增至为 71%。

## 6.2 担保事项

适用 不适用

单位: 万元 币种: 人民币

| 公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）            |                 |      |      |           |        |               |
|-----------------------------------|-----------------|------|------|-----------|--------|---------------|
| 担保对象名称                            | 发生日期<br>(协议签署日) | 担保金额 | 担保类型 | 担保期       | 是否履行完毕 | 是否为关联方担保（是或否） |
| 无                                 |                 |      |      |           |        |               |
| 报告期内担保发生额合计                       |                 |      |      | 0         |        |               |
| 报告期末担保余额合计                        |                 |      |      | 0         |        |               |
| 公司对控股子公司的担保情况                     |                 |      |      |           |        |               |
| 报告期内对控股子公司担保发生额合计                 |                 |      |      | 25,100.00 |        |               |
| 报告期末对控股子公司担保余额合计                  |                 |      |      | 24,932.26 |        |               |
| 公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）             |                 |      |      |           |        |               |
| 担保总额                              |                 |      |      | 24,932.26 |        |               |
| 担保总额占公司净资产的比例                     |                 |      |      | 49.27     |        |               |
| 公司违规担保情况                          |                 |      |      |           |        |               |
| 为控股股东及公司持股 50% 以下的其他关联方提供担保的金额    |                 |      |      | 0         |        |               |
| 直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额 |                 |      |      | 0         |        |               |
| 担保总额超过净资产 50% 部分的金额               |                 |      |      | 0         |        |               |
| 违规担保金额                            |                 |      |      | 0         |        |               |

## 6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

## 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

## 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

|      |      |    |
|------|------|----|
| 财务报告 | 未经审计 | 审计 |
|------|------|----|

### 7.2 披露比较式合并及母公司的利润表

#### 利润及利润分配表

2005 年 1—6 月

编制单位：浙江杭萧钢构股份有限公司

单位：元 币种：人民币

| 项 目         | 合并数            |                | 母公司            |                |
|-------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|             | 本期数            | 上年同期数          | 本期数            | 上年同期数          |
| 一、主营业务收入    | 742,936,392.43 | 629,343,376.42 | 358,428,941.64 | 330,425,443.42 |
| 减：主营业务成本    | 625,686,678.07 | 526,340,477.68 | 302,158,700.95 | 266,464,310.88 |
| 主营业务税金及附加   | 5,917,753.77   | 5,223,077.97   | 2,707,260.32   | 2,857,854.32   |
| 二、主营业务利润    | 111,331,960.59 | 97,779,820.77  | 53,562,980.37  | 61,103,278.22  |
| 加：其他业务利润    | 2,038,836.87   | 1,307,289.36   | 1,753,573.89   | 700,642.58     |
| 减：营业费用      | 16,037,166.80  | 13,064,404.68  | 7,157,764.29   | 7,309,327.47   |
| 管理费用        | 39,749,923.37  | 36,805,306.97  | 24,339,035.03  | 27,066,495.02  |
| 财务费用        | 23,127,349.35  | 17,276,316.20  | 15,993,356.47  | 12,130,132.22  |
| 三、营业利润      | 34,456,357.94  | 31,941,082.28  | 7,826,398.47   | 15,297,966.09  |
| 加：投资收益      |                | 3,456,785.14   | 16,175,749.46  | 13,812,287.75  |
| 补贴收入        | 267,374.71     |                |                |                |
| 营业外收入       | 433,967.15     | 430,108.11     | 67,467.70      | 51,909.27      |
| 减：营业外支出     | 588,864.24     | 830,774.53     | 410,167.88     | 399,508.48     |
| 四、利润总额      | 34,568,835.56  | 34,997,201.00  | 23,659,447.75  | 28,762,654.63  |
| 减：所得税       | 7,451,528.38   | 4,178,431.18   | 2,452,450.19   | 1,651,911.29   |
| 少数股东本期损益    | 3,984,800.36   | 3,567,568.75   |                |                |
| 五、净利润       | 23,132,506.82  | 27,251,201.07  | 21,206,997.56  | 27,110,743.34  |
| 加：年初未分配利润   | 130,462,852.49 | 83,900,813.23  | 149,526,323.93 | 99,514,106.52  |
| 盈余公积金转入数    |                | 750,491.98     |                |                |
| 六、可供分配的利润   | 153,595,359.31 | 111,902,506.28 | 170,733,321.49 | 126,624,849.86 |
| 减：提取法定公积金   |                |                |                |                |
| 提取法定公益金     |                |                |                |                |
| 职工福利及奖励金    |                |                |                |                |
| 七、可供股东分配的利润 | 153,595,359.31 | 111,902,506.28 | 170,733,321.49 | 126,624,849.86 |
| 减：应付优先股股利   |                |                |                |                |
| 提取任意盈余公积金   |                |                |                |                |
| 应付普通股股利     | 15,473,364.6   | 11,605,023.45  | 15,473,364.60  | 11,605,023.45  |
| 转作资本的普通股股利  |                |                |                |                |
| 八、未分配利润     | 138,121,994.71 | 100,297,482.83 | 155,259,956.89 | 115,019,826.41 |

公司法定代表人：单银木

主管会计工作负责人：王更新

会计机构负责人：寿林平

### 7.3 报表附注

7.3.1 本报告期无会计政策、会计估计变更和会计差错更正

7.3.2 与最近一期年度报告相比，合并范围未发生变化。

董事长：单银木

浙江杭萧钢构股份有限公司

2005 年 8 月 27 日